

KWIRJER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

O cnotę podatkową w społeczeństwie

Troska o wychowanie dobrego, to znaczy sumiennego płatnika podatków i należności państwowych jest jednym z najcięższych i najprzykrzejszych zadań naszych władz skarbowych.

Troski tej nie znają prawie zupełnie władze skarbowe państw zachodnich. Cnota dobrego płatnika należności państwowych została tam wychodowana i utrwalona wiekami praktyki państwowej, środkami bynajmniej niezawzięte przyjemne dla płatnika.

Okres absolutyzmu państwowego — we wszystkich krajach zachodnich był okresem utrwalenia cnoty sumiennego płatnika w szerokiej warstwach społeczeństw zachodnio-europejskich. Nasza historia nie sprzyjała rozwojowi tej cnoty.

Okres absolutyzmu, czasy Bolesławów, którzy umieli zaprzęgnąć wszystkie warstwy ówczesnego społeczeństwa do służby dla państwa, był w Polsce stosunkowo krótki. Czasy późniejsze — sejmowo-elekcyjne — charakteryzowała coraz intensywniejsza walka najpierw między władzą, potem — szlachą z władzą królewską, a w szczególności z ciężarami, nakładanymi przez nią w imię interesów Rzplitej.

W schyłkowym okresie dziejów Polski przedrozbiłowej w szerokich masach szlacheckich nastąpiło zupełne zwyrodnienie pojęć o stosunku obywatela do Państwa. Od elekcyjnego króla oczekiwano „opatrywania” — potrzeb państwowych: budowy twierdz, floty, utrzymywania stałej armii. Szerokie masy szlacheckie rezerwowały dla siebie „słodką drzemkę na łonie Ojczyzny” i wszelkorodne korzystanie z jej dóbr i przywilejów.

Dlatego, nawet w okresie odrodzenia, gdy śmiertelne niebezpieczeństwo rozbiorów najrzało Rzplitej w oczy, wpłacanie podatków, uchwalonych przez Sejm Czteroletni na sformowanie 100.000-nej armii szło bardzo opornie. Imiela rzecz można, że opiewałność płatników podatkowych stała się istotną i najważniejszą przyczyną upadku Polski.

Okres niewoli nie sprzyjał zwinieniu cnoty podatkowej w społeczeństwie pol-

kiem. Podatki, pobierane przez zaborców, szły na wzmocnienie narzędzi ucisku politycznego Polski, uchylanie się od nich uchodziło za cnotę obywatelską, było przejawem patriotyzmu.

Historyczne warunki składowy się tedy u nas odmiennie, aniżeli w Europie zachodniej, jeśli chodzi o wychowanie płatnika podatków państwowych. W dodatku już w Polsce odrodzonej mieliśmy okres dla płatników podatkowych demoralizujący: w czasie inflacji wygrywał ten, kto płacił piętądzem coraz mniej wartościowym. Dopiero więc od chwili utrwalenia waluty polskiej może być mowa o wychowaniu sumiennego płatnika podatków.

Kryzys gospodarczy, jaki przechodzi Polska znowu zachwiał podstawami tego wychowania. Wielu płatników znalazło się w sytuacji istotnie b. ciężkiej. Ale wielu też bez koniecznej potrzeby uległo ponętnej pokusie hasła: „nie placimy!”

Ministerstwo Skarbu podejmuje obecnie trudne za-

danie segregowania „złych i dobrych, sumiennych i złolliwych płatników podatkowych. Rozporządzenie ministra Skarbu z dnia 15-go marca r. b. odroczyło płatność zaległości powstałych u rolników przed dniem 1-go października 1931-go roku w podatkach gruntowym, dochodowym, majątkowym, czy spadkowym do dnia 15-go października 1933-go roku. Przy dobrowolnych spłatach przedterminowych, władze bonifikuja należności aż do 50 proc. Jednakże ulgi te nie będą stosowane ryczałtowo, lecz jedynie w stosunku do tych rolników, którzy zalegają z płatnością wskutek faktycznej niemożności płacenia. Obecnie zestawiane są listy wojewódzkie rolników z segregacją płatników, w zależności od wykazanej przez nich dobrej woli w wywiązywaniu się z ciężarów państwowych.

Złośliwi płatnicy będą mogli się przekonać metodą poglądowną, że sabotowanie należności podatkowych nie jest „dobrym interesem”.
D. Fo.

Roosevelt ma zapewnioną większość

NOWY JORK, 4 XI. Kampanja wyborcza na prezidenta St. Zje-dnoczonych zaostza się coraz bardziej. Wnosząc z głosów prasy demokratycznej i z przemówień jej przedstawicieli, demokraci są pewni zwycięstwa.

Wydawnictwo „Literary Digest” zorganizowało próbne głosowanie, rozsyłając do wszystkich stanów 3 miliony kart wyborczych. Wyniki tego głosowania stwierdzają, iż Roosevelt ma za-

pewnością większość w 474 kole-gjach wyborczych, gdy Hoover tylko w 57-miu.

Wiadomości telegraficzne

Strajk komunikacyjny w Berlinie

Strajk tramwajów, autobusów i kolejek podziemnych wybuchł w Berlinie. Blerze w nim udział ponad 20.000 pracowni-ków. Próby zażegnania konfliktu taryfowego w drodze rokowań pomiędzy zarządami taw rzystw komunikacyjnych i przedstawicielami związków zawody wch rozbiły się.

Komunikację na ulicach utrzy-muje 6000 dorożek samocho-dowych.

Przesłanie rządowe w Jugosławiji

Rada ministrów na posiedze-niu, które zakończyło się w go-dzinach wieczornych, postanowi-ła złożyć na ręce króla dymisję gabinetu. Król przyjął dymisję rządu.

Księżna Helena opuściła Bukareszt

Księżna Helena opuściła w czwartek rano Bukareszt, ude-łąc się za granicę. Przed wyje-zdem ks. Helena przyjęła wizy-tę swego syna Michała. Dzięki przyjaznemu porozumieniu podczas ostatniego pobytu ks. Heleny w Bukareszcie usuniete zostały wszystkie przeszkody niepo-rozumienia przez wzajemną ich możliwość na przyszłość.

Nowy gabinet

Jak donoszą z Pragi nowy gabinet przedstawił się w czwar-tek parlamentowi, przytem premier Malipeter wygłosił w obu izbach przemówienie, w których wskazał na wstępnie, że nowy rząd powstał z tej samej większości parlamentarnej, co poprzedni.

Polowanie na słonie

Władze kolonii angielskiej Uganda (Srod. Afryka), postanowi-ły urządzić wyprawę na słonie, które w ostatnich czasach zmnożyły się tak dalece, iż niez-czą uprawne pola. Ogółem za-strzelonych ma być 600 słoni. Władze kolonialne mają nadzieję iż w ten sposób uda się odped-zić stada zwierząt do niezalud-niionych obszarów puszczy.

Zmiany w Ministerstwie

Spraw Zagranicznych

Charge d'affaires polski przy Lidze Narodów, p. Gwałzdowski, pełniący obowiązki delegata Pol-ki od czasu śmierci ministra So-kala, ma być przeniesiony do centrali M. S. Z. Stęłym delega-tem Polski przy Lidze Narodów min. Beck zamierza mianować p. Raczyńskiego, dotychczasowego naczelnika wydziału ustroj-łów międzynarodowych.

P. Dębicki, dotychczasowy sekretarz dyrekcji departamentu politycznego, zajmie stanowisko szefa gabinetu ministra spraw zagranicznych. Dotychczasowy szef gabinetu, p. Szumkowski, otrzyma inne stanowisko. Za-stępca szefa gabinetu miano wany został p. Sokolowski.

Najrozważniejsze jest dla Anglii lotnictwo

LONDYN, 4.11. Specjalna komisja gabinetu angielskiego dla spraw rozbrojenia odbyła (onegdaj) czterogodzinne posied-zienie. Dziś sprawy rozbroje-niowe wejdu pod obrady plenum gabinetu.

„Daily Mail” donosi z dobro-go źródła, iż rząd angielski zaj-muje się obecnie sprawą ogra-niczenia lotnictwa. Propozycje rządu angielskiego — według „Daily Mail” — staszczą się w trzech punktach: a) zniesienie lub ograniczenie samolotów bombowych we wszystkich pa-ństwach, b) kontrola międzyna-rodowa nad wszystkimi linjami żeglugi powietrznej dla celów handlowych, c) ograniczenie liczby prywatnych samolotów przez wprowadzenie kontyngentu dla każdego kraju.

Ani jeden komunista

nie wybrany do rad miejskich

Według ostatnich wiadomości rezultaty wyborów municipal-nych w Anglii przyniosły partii robotniczej 11. nowych manda-tów. Konserwatyści stracili 3 mandaty a liberalowie 8. Zeden komunista nie został dotychczas wybrany.

„News Chronicle” zaznacza, że sukcesy partii robotniczej są znikome wobec strat ubiegłego roku, kiedy Labour Party straciła przeszło 200 mandatów. Wskazują one jednak, że partja robotnicza odzyskuje powoli grunt.

Zatarg pomiędzy Rzeszą i Prusami

został jeszcze bardziej zaostrzony

BERLIN, 4. XI. Wczorajsze po-siedzenie komisji konstytucyjnej Rady Państwa Rzeszy trwało go-dzinę i miało charakter ściśle po-ufny. Na posiedzeniu obecni byli pełnomocnicy wszystkich krajów oraz wszyscy przedsta-wiciele prowincji pruskich.

Z kolei odbyła się krótka na-rada pełnomocników krajów zwią-zkowych bez udziału przedsta-wicieli rządu Rzeszy. Przedmiot narad trzymany jest również w zupełnej tajemnicy.

W godzinach popołudniowych premier Braun przyjął przedsta-wicieli prasy, którym oświadczył, że wszystkie dotychczasowe próby dojścia do porozumienia pomiędzy rządem pruskim i komisarzami Rzeszy rozbiły się.

Wobec wyczerpania wszystkich środków, premier Braun zamierza jutro zwrócić się do prezydenta Hindenburga z oświadczeniem, że zmuszony będzie ponownie zwrócić się do trybunału stanu.

Krwawe walki wyborcze w Niemczech

HAMBURG, 4.11. Blższe szczegóły ostatniej strzelaniny komunistów na ulicach Hamburga świadczą o niesłychanej bru-talności walki politycznej.

Na wracających z portu o g. 7-ej rano kolporterów hitlerow-skich ulotek wyborczych napad-ła z tyłu grupa komunistów i bez uprzedniego zapowiedzi, czy starcia, dala kilkadziesiąt strza-łów rewolwerowych, raniąc cięż-ko kilka osób.

Policja otoczyła dzielnicę, gdzie komunisty się schronili, ostrzeliwując się w dalszym cią-gu. Wkońcu udeło się zaas-terwać około 200 osób i skon-fiskować broń i nielegalne wydawnictwa.

BERLIN, 4.11. Jak donoszą z Duisburga, w miejscowości Mardelich dziś w noty grupe

hitlerowców, wracających ze zgromadzenia wyborczego, zasypa-na została strzałami rewolwe-rowymi z zasadki przez niezna-nych bliżej przeciwników politycznych.

Jeden młody hitlerowiec zos-tał trafiony śmiertelnie, kilku odniosło rany.

Nominacja prezesa Trybu-nalu Administracyjnego

P. Prezydent Rzplitej miano-wał dotychczasowego szefa biu-ro prawnego przy prezesa Rady Ministrów dr. Pietaka pierwszym prezesem Najwyższego Trybu-nalu Administracyjnego.

Stefan biura prawnego — jak się dowiadujemy — ma zo-stać p. Władysław Pacrowski, obecnym zastępcą szefa tego biu-ru.

Przygwożdżone oszczędności

Na posiedzeniu klubu BBWR z dn. 3 b. m. prezes Sławek zło-żył dłuższe oświadczenie dotycz-ące zarzutów przeciwko wicemini-strowi skarbu p. Starzyńskiemu w sprawie koncesji drożdżowych. Specjalna komisja stwierdziła bez-podstawność zarzutów, stawia-nych wicem. Starzyńskiemu.

Przeciwko oszczercom szerzą-cym ujemne opinie wniesiono s-urzędowo pteżę do sądu, która jest przedmiotem toczącej się rozprawy.

